



Výročná správa

za rok 2022

www.erikakarova.sk



Nadácia Eriky Karovej, vznikla 21. decembra 2017 za účelom podpory vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry talentovanej mládeže a projektov, ktoré majú celospoločenský význam, podporu poskytovania sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti v prípade živelných pohrôm, nevládnym, resp. zdravotne postihnutým občanom, tvorbu a ochranu životného prostredia, tvorbu a ochranu duchovných a kultúrnych hodnôt, podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti, ako aj ochrana ľudských práv a základných hodnôt.

Nadácia Eriky Karovej aktívne organizuje športové, kultúrne a charitatívne podujatia i zbierky oblečenia a hračiek. Spolupracujem s viacerými občianskymi združeniami a komunitami.

Osobitne dôležitou skupinou je podpora hendikepovaných detí. Spolupracuje s ďalšími organizáciami a komunitami, s ktorými organizujeme kultúrne a benefičné podujatia spojené s náučno-výchovnými workshopmi pre mentálne a zdravotne postihnutých. Sú to podujatia nášmu srdcu blízke a snažíme sa pomáhať tam, kde je treba. Veď čo môže byť krajšie ako úsmev na tvári od tých, pre ktorých to robíte. To je odmena pre existenciu a činnosť nadácie.

Naším krédom je kráčať po svete s otvorenými očami, tešiť sa z úspechov iných a nenechať nešťastie druhých bez povšimnutia. Dôležité pre nás je vedieť, že to, čo robíme, má zmysel.

Záleží nám na tých, ktorí potrebujú pomoc!



Orgány nadácie

Správna rada

Správca nadácie

Revízor nadácie

ČLENOVIA Správnej rady

Predseda správnej rady - Mgr. Zuzana Červenáková

Člen správnej rady: Ján Kara

Členka správnej rady: JUDr. Marianna Pačová

Správca nadácie

Výkonná riaditeľka: Erika Karová – Štatutárny orgán

Prvý revízor: Tatiana Drobková

Názov organizácie : Nadácia Eriky Karovej

Právna forma: nadácia

Adresa: Stavebná 1, 974 01 Banská Bystrica

Registrácia vykonaná: 21.12.2017

Schválená MV SR pod č.s. 203/Na-2002/1175

IČO: 51266288

Banka: Slovenská sporiteľňa

Číslo účtu: SK41 0900 0000 0051 6264 0644

Predsedníčka: Erika Karová

Kontakt: karova@erikakarova.sk, +421 917 521 121

SPRÁVA O ČINNOSTI NADÁCIE ZA ROK 2021

Nadácia vznikla 21. decembra 2017. V roku 2022 nedisponovala príjmom získaným z 2% dane z príjmov za rok 2021. Vďaka príspevkom od fyzických osôb mohla pomôcť v roku 2022 plniť verejnoprospešné ciele v zmysle ustanovení nadačnej listiny. V roku 2022 nadácia nevytvorila žiadne fondy. V roku 2022 nastala zmena v pozíciách predsedu správnej rady, kde na poste predsedu bola od 07.07.2022 zvolená Mgr. Zuzana Červenáková, ktorá vystriedala JUDr. Jána Vinarčíka. Ako členovia správnej rady zostali JUDr. Marianna Pačová a Ján Kara. V roku 2022 bola Správnou radou zvolená opätovne za štatutárny orgán Nadácie Eriky Karovej ako správca adácie Erika Karová. Konečným užívateľom výhod je štatutárny orgán Nadácie Eriky Karovej, Erika Karová, bytom Bernolákova 17, Banská Bystrica. Počas roku pomáhalo v nadácii 15 dobrovoľníkov. Kontrolórom nadácie bola zvolená Ing. Tatiana Drobková.

Správna rada nadácie na svojom zasadnutí 2022 schválila po prerokovaní aj výsledok hospodárenia nadácie za rok 2022 ktorý bol vo výške 1.329,61,€. Finančný zostatok prostriedkov ku koncu roka bol vo výške 13.293,40€. Hodnotu nadačného imania nadácie tvorí 6 638 €. V zmysle nadačnej listiny sú všetky funkcie v nadácii bez nároku na honorár.

PREHĽAD PODPORENÝCH PODUJATÍ V ROKU 2022

Nadácia v roku 2022 podporovala talentovanú mládež a projekty, ktoré majú celospoločenský význam. V tomto roku sa podarilo podporiť veľa projektov. Podporovala sociálne slabšie skupiny. Počas celého roka organizovala celoslovenskú zbierku oblečenia a hračiek, pre krízové centrá a pre sociálne slabšie rodiny s deťmi. Nadácia sa pravidelne zapája do mnohých charitatívnych, športových a kultúrnych projektov. Pravidlom každého roka sa zapojila do potravinovej zbierky rodinám v núdzi. Spolupracovala s viacerými občianskymi združeniami, ktoré nadácia podporuje.

Pomoc v ťažkej životnej situácii

Ako sa hovorí, že nešťastie nechodí po horách ale po ľuďoch, a tak to bolo aj v prípade vyhoreného domu vo Vlkanovej, kde nadácia Eriky Karovej 19. januára zorganizovala pomoc rodine vyhoreného domu, aj s inými organizáciami.



PodĎakovanie Bystrickým anjelom

Spolu s o.z. Pod Krídlami anjelov sme vo februári zorganizovali Anketu Bystrickí anjeli. Následne sme obdarovali 11 nominovaných **"Bystrických anjelov"** a poďakovali aj tým, ktorí sa dlhodobo venujú a pomáhajú ako dobrovoľníci v rôznych projektoch.



POD KRÍDLAMI anjelov

PodĎakovanie bystrickým anjelom

Poznáte "bystrického anjela", človeka ktorý nezištne pomáha a chcete mu poďakovať?
(dobrovoľník, predovšetkým záchranár, učiteľ/ka...)

Poslite nám jeho príbeh do **6.2.2022**
na email: **podkridlamianjelov@gmail.com**

Vybraným bystrickým anjelom počas Valentína odovzdáme ako poďakovanie darček.

DANY
EVERY CHILD HAS
A RIGHT TO
A BETTER FUTURE

la spina over beauty

petit atelier design

speak land

speak out

speak star

speak
LANGUAGE SCHOOL

Materiálna pomoc a potravinová pomoc pre ľudí Ukrajiny

Nadácia Eriky Karovej v marci pomohla pri nákupoch a vytvorila potravinové balíky na pomoc Ukrajine. Promo materiál a pitný režim, bol použitý na pomoc mamičkám a deťom z Ukrajiny, ktorým sa razom zrútil celý život. Celá situácia sa dramaticky menila každou minútou a milióny Ukrajincov a Ukrajiniek boli v bezprostrednom ohrození. Mnohé matky s deťmi boli nútené opustiť svoje domovy do bezpečnejšej krajiny. Naša materiálna pomoc bola zameraná na tých, ktorí sa nachádzali vo vojnovej oblasti alebo utekali z krajiny. Naším cieľom bolo pomôcť s nákupom potravín, zabezpečiť pitný režim, potešiť aj sladkosťami nie len deti ale aj dospelých. Zabezpečili sme aj dodanie rôzneho tovaru ako sú misky, obedáre a všetko potrebné aj v rámci kuchynských potrieb. Súčasťou pomoci bola aj zbierka oblečenia, hračiek, reflexných vecí a bateriek. Naša nadácia zabezpečila nielen dovoz potravín, balenie aj nákup všetkých potrebných vecí.

V spolupráci s mnohými dobrovoľníkmi sme sa rozhodli priložiť ruku k dielu a pomôcť.



Banskobystrický chodecký míting

Podporili sme 6. ročník tradičného športového podujatia športového klubu BCF Dukla Banská Bystrica, ktorý nadviazal na tradíciu organizovania medzinárodných pretekov v atletickej chôdzi na certifikovanej trati v Parku pod Pamätníkom SNP v Banskej Bystrici. 7. mája v navštívilo mesto pod Urpínom množstvo športovcov.

Tiaľ si prišlo vyskúšať takmer 140 pretekárov z 5 krajín okrem Slovenskej republiky mali zastúpenie z Českej republiky, Maďarska, Litvy, Nemecka a Rakúska. Podujatie sme podporili dobrovoľníckou činnosťou a cenami.



Banská Bystrica bez predsudkov – Knižný jarmok

V Banskej Bystrici sa 6. júna uskutočnilo podujatie Banská Bystrica „Bez predsudkov“. Išlo o charitatívnu predajnú výstavu literárnych diel organizovanú na pomoc pri podpore vzdelávania a osamostatnenia pacientov s diagnostikovanou pervazívnou vývojovou poruchou – autizmom. Zámerom projektu bolo usporiadať knižný jarmok, na ktorý majitelia „vyčítaných“ knížiek darom poskytli svoje knihy a tie sa za dobrovoľný príspevok posunuli ďalším ľuďom. Všetky vyzbierané peniaze boli odovzdané občianskemu združeniu SPOSA Banská Bystrica. Na podujatí sme sa podieľali ako partner.



BANSKÁ BYSTRICA BEZ PREDSDUDKOV

Občianske združenie s charitatívnym poslaním: POD KRÍDLAMI ANJELOV usporiada druhý ročník knižného jarmoku pod názvom BANSKÁ BYSTRICA BEZ PREDSDUDKOV - BBB.

KNIŽNÝ JARMOK

1. fáza - odovzdanie (zber) nepotrebných kníh

Dajme knihám druhú šancu.

Zber kníh prebieha od 25.4. do 6.5.2022

Máte doma knižky, ktoré už nečítate a je Vám ľúto ich vyhodiť? My vieme, čo s nimi. Darujte ich na dobrú vec. Vy si urobíte miesto v knižnici na nové a vďaka výťažku z predaja aj Vy aktívne pomôžete ľuďom v ťažkých životných situáciách a zdravotne znevýhodneným. Darovaním kníh podporíte charitatívnu činnosť nášho občianskeho združenia a naše plánované projekty.

ZBERNÉ MIESTA v Banskej Bystrici:

Kaviareň ZOOM Kyjevské námestie nad poštou 4 po-pia = 8:00-21:00 SO-NE= 12:00-21:00	ASTON caffe Radvaň - Bernoláková 6988/14 po-pia = 8:00-21:00
EK-Promotion Zvolenská cesta 14 po-pia = 9:00-15:00	Kaviareň DÚŠOK Terminal VLAK BUS SHOPING po-pia = 8:00-20:00
Mäso Ponitrie Radvaň - Pod poštou 5 po-pia = 8:00-18:00 SO= 7:00-12:00	AZ GASTRO Sásová, ZŠ Tatranská 10 po-pia = 9:00-15:00



Zber kníh prebieha od 25.4. - 6.5.2022

Celoslovenský športový deň parkinsonikov

Nadácia Eriky Karovej spoluorganizovala 8. júla v Záhrade centre nezávislej kultúry v Banskej Bystrici popoludnie spolu s regionálnym OZ PUPALKY a s klubom Spoločnosť parkinson Slovensko Banská Bystrica. Cieľom celoslovenského športového dňa parkinsonikov bolo zjednotiť rozdielne skupiny ľudí a poukázať na dôležitosť solidárnosti, spravodlivosti a rovnosti. Účastníci si vyskúšali rôzne športové disciplíny. Taktiež si mohli vyskúšať špeciálnu rukavicu, ktorá simulovala tras parkinsonovej choroby a po akcii prebehla voľná diskusia.



Akcia bola prepojená s deťmi z detských domovov, ktoré prišli priamo z Ukrajinského sirotinca, ktorý sa žiaľ bombardovaniu nevyhol a deti boli tak umiestnené do náhradných Ukrajinských rodín. Deti strávili pri Banskej Bystrici 2 týždne, kde si mohli oddýchnuť od vojny a trochu zabudnúť na svet, odkiaľ prišli. Erika Karová a jej tím dobrovoľníkov, tak mali opäť možnosť aspoň na malú chvíľu „zastaviť čas“ pre deti, ktoré boli skúšané na svoj vek, až priveľmi a trochu im spríjemniť oddychový pobyt.

Podujatie prišiel podporiť z Ukrajinského veľvyslanectva vedúci centra obchodnej spolupráce, Vlad Antipin a Peter Galla z Premium Business Club. Na podujatí vystúpil folklorista Jozef Mak, obohatením bola návšteva Slovienu Miroslava Kapustu, ktorému sa podarilo aj deti rozospievať. Partnermi podujatia boli BBSK, Jozef Mak, športový klub BCF Dukla BB.

Prezentácia mimovládnych organizácií

Súčasťou dní mesta Banská Bystrica 17. júna bola prezentácia mimovládnych organizácií medzi ktorými nechýbala ani naša nadácia.



SLOVENKA ROKA 2022

Týždenník Slovenka v spolupráci s RTVS a Slovenským národným divadlom už po štrnásty krát vyhlásili anketu SLOVENKA ROKA 2022, kde bola nominovaná aj riaditeľka Nadácie Eriky Karovej, ktorá nakoniec úspešne získala 23. júna **ocenenie Slovenka roka 2022 v kategórii Podpora mladých talentov**. Meno Eriky Karovej je spojené aj s rozvojom športu v Banskej Bystrici. Za súčasť napredovania a zdokonaľovania považuje Erika Karová aj pomoc ľuďom, ktorí to potrebujú. Venuje sa rôznym charitatívnym podujatiam, pri ktorých pomáha so svojim stále sa rozširujúcim tímom dobrovoľníkov.

Usporadúva rôzne charitatívne a iné podujatia zamerané hlavne na pomoc. Je odhodlaná ísť smelo do nových výziev a snaží sa spájať svet praktických aktivít so svetom dobra a pomoci iným. Podporuje a spolupracuje s viacerými občianskymi združeniami a snaží sa pomáhať nie len osobne ale aj finančne. Či sú to už benefičné koncerty, charitatívne podujatia i zbierky.



Hurá prázdniny 11. ročník

25.6.sa uskutočnilo multižánrové podujatie Hurá prázdniny.

Veľkolepá pred prázdninová zábava pre rodiny s deťmi, ako odmena za snahu vynaloženú počas školského roka, deň plný zábavy, oddychu a radosti, sladkých odmien nie len pre najmenších odštartovala v Parku pod Pamätníkom SNP v Banskej Bystrici. Pre návštevníkov boli pripravené spevácke a tanečné vystúpenia, skákacie hrady, penová šou, ukážky policajného a hasičského zboru, zážitkové stanovišťa, šport, zábava, enviro zážitok, tombola, súťaže, maľovanie na tvár, letecké prekvapenie, detské postavičky a veľa zábavy, líčenie pre ženy, rozprávka pre malých aj veľkých s „naozajstným“ Drakom, ktorý do deja rozprávky zapájal nielen deti. Podujatia sa uskutočnilo s finančnou podporou Banskobystrického samosprávneho kraja vo výške 1.500 Eur, generálneho partnera SPEAK Jazyková škola s finančnou podporou 3.000 Eur.



Výlet do Bojníc s deťmi z Ukrajinského sirotinca

Počas pobytu detí z Ukrajiny v letnom tábore sme 17. júla zabezpečili dopravu a výlet do najnavštevovanejšej zoologickej záhrady v Bojniciach pre deti, ktoré prišli priamo zo Sumy sirotinca. Strávili sme s nimi nie len pekný čas ale aj trocha im pomohli zabudnúť na ich rodisko, kde to tam nie je vôbec v tejto situácii ľahké a bezpečné. Tak ako deti, tak aj ich „náhradné“ mamky boli naozaj nadšené, zo zážitkov a prekvapení, ktoré sme pre nich prichystali, nie len v podobe sladkostí, darčkových predmetov ale aj výletov.



Letný pobytový tábor Na parádu

Počas letných prázdnin od 9 do 14. júla sme podporili pobytový letný tábor Na parádu a zároveň športové sústreďenie v Tatrách športovcov z ŠK BCF Dukla BB. Športová príprava vo vysokej nadmorskej výške je dôležitá. S podporou Nadácie Eriky Karovej a Banskobystrického samosprávneho kraja si deti užili týždeň plný zábavy a športu, kde načerpali veľa pozitívnej energie do ďalšej športovej prípravy.



Zbierka oblečenia, školských potrieb, kníh a hračiek

Nadácia Eriky Karovej zorganizovala v auguste Zbierku sezónneho oblečenia, hračiek, kníh a školských potrieb pre krízové centrá a rodiny v hmotnej núdzi. Počas tejto zbierky, ktorá trvala 4 dni sa vyzbieralo veľké množstvo potrebných vecí, ktoré pomohli stovkám rodinám, aj vo Veľkých Dravcoch.

Naša podpora nie len o materiálnej pomoci ale aj o tej, ktorú nevidieť a tou je psychická podpora.

Cieľom nadácie je pomáhať iným zvládať ťažké životné situácie v ktorých sa môže ocitnúť ktokoľvek.

Pocit, že ste niekomu pomohli je na nezaplatenie.



**Zbierka sezónneho oblečenia,
školských potrieb, kníh
a hračiek pre deti
so sociálne slabších rodín
a pre krízové centrá.**

od 8.8.2022 do 11.8.2022

**Pomoc tým, ktorí
to najviac potrebujú!** Ak máš doma ešte zachovalé veci,
ktoré môžu pomôcť, ozvi sa nám!

**Kde: Zvolenská cesta 14,
Banská Bystrica** prízemie (EK-PROMOTION)
od 8:00 do 16:00 hod.

Kontakt: 0917 521 125
Ďakujem, že pomáhate s nami!
www.erikakarova.sk



Deň kroja

Nadácia Eriky Karovej bola 1. septembra súčasťou tradičného podujatia Deň kroja, konajúceho sa už piaty rok na Námestí SNP v Banskej Bystrici. Súčasťou neho bol aj krst jedinečného kalendára, venovaného Dňu kroja. Počas tohto slnkom zaliateho dňa sme sa stretli nielen s folkloristami všetkých generácií, s ľuďmi, čo majú vzťah k tradíciám a pristupujú k nim s patričnou úctou a rešpektom ale aj veľa mladými ľuďmi, ktorí nezabúdajú na Slovenské tradície. Na podujatí z príspevkov kalendára, budeme môcť pomôcť rodinám v zložitých životných situáciách a budeme môcť zorganizovať tábor pre deti zo sociálne slabších rodín.



Na krídlach anjelov

Ako dobrovoľníci sme sa zapájali na pomoci pri rôznych akciách ako bolo aj charitatívne podujatia Na krídlach anjelov, ktoré organizovalo o.z. Milan Štefánik



Halloween party

V aule SZU sme 15. októbra zorganizovali 3. ročník najväčšej **Halloween party** v Banskobystrickom kraji. Podujatie sprevádzali vystúpiť detí z Tanečnej školy Janette Fáberovej, ZŠ s MŠ Radvanská 1, Banská Bystrica. Detičky si mohli v tvorivých dielňach vyrobiť pekné výrobky pod taktovkou OZ SPOSA BB a OZ Kompas centrum rozvoja. Nechýbala bohatá tombola, súťaže, vyhlásenie naj masky a pekné ceny. Partnermi podujatia boli spolu s Nadáciou Eriky Karovej aj OZ Pod krídlami anjelov a spoločnosť BCF Energy j.s.a. Bolo sa na čo pozerieť. Fantázie sa medze nekládli a tak k nám prišli masky z rôznych rozprávkových krajín a svetov. Od drakov, princezné, po strašidlá, zvieratká z lesa, či Na svoje si prišli, malí aj veľkí, deti aj dospelí, ba aj babky a dedkovia, čo dotváralo presne to čo sme chceli dosiahnuť a to je rodinná atmosféra. Na Halloween party sme boli v ten deň jedna veľká rozprávková rodina.



Banská Bystrica Krok za krokom

V parku pod Pamätníkom SNP v Banskej Bystrici sme usporiadali s o.z. Pod krídlami anjelov 22. októbra 1. ročník charitatívno - športového podujatia s názvom „Banská Bystrica Krok za krokom“. Venované bolo na podporu troch bojovníkov Tobiaska, Kubka a Matúška. Traja úžasní chlapci, ktorí sa nevzdávajú a bojujú so svojimi zdravotnými problémami. Výťažok z podujatia bol rozdelený medzi tieto deti na zdravotné pomôcky, ktoré neprepláca zdravotná poisťovňa a ktoré im aspoň trochu pomôžu skvalitniť život. 38,8 km trasa bola určená pre chodcov, bežcov a nordic walkerov. Každý účastník získal v cieľi medailu a darčeky od sponzorov. Ambasadorm podujatia bol Miroslav Kapusta. Prežili sme spolu opäť jeden krásny deň v spoločnosti nie len úasných detí ale ich odhodlaných rodičov a priateľov, ktorí sa do tohto projektu bez váhania zapojili, aby pomohli dobrej veci. A z toho sa vždy najviac tešíme.



"Vianoce pre všetky deti"

Je názov charitatívnej zbierky hračiek a detských knížiek, ktorú Nadácia Eriky Karovej zorganizovala v mesiaci december 2022. Pretože nie je nič krajšie ako rozžiarené oči detí pri vianočnom stromčeku. Nie všetky deti majú takú možnosť a tak pred Vianocami odovzdala nadácia Eriky Karovej hračky, oblečenie, ktoré putovalo do krízových centier a rodinám v núdzi. Podarilo sa jej potešiť stovky detí z Veľkých Draviec, Banskej Bystrice, Hontianskych Nemiec, Kremnice. Veríme, že deti v týchto rodinách a centrách aspoň na chvíľku zabudli na ťažký osud, ktorý aktuálne prežívali.

**Zbierka hračiek a knížiek
pre rodiny v núdzi
a krízové centrá**

**"Vianoce
pre všetky deti"**

**Pomoc tým,
ktorí to najviac
potrebujú!**

**Čisté
a nepoškodené
hračky a knížky**

**Kde: Stavebná 1,
Banská Bystrica**
Zbierka trvá od 29.11 do 7.12.2022

Kontakt: 0917 521 121
Ďakujem, že pomáhate s nami! www.erikakarova.sk



Ochutnaj chuť Vianoc a pomôž

Charitatívne tradičné podujatie „Ochutnaj chuť Vianoc a pomôž“ sme usporiadali 16. decembra na Námestí SNP v Banskej Bystrici. Podujatie bolo organizované pre Tobiasa, ktorý má 11 rokov a až na jeho telesné postihnutie, je to chlapec ako každý iný, má svoje záľuby, ktoré sú žiaľ obmedzené jeho pohybom. Nakoľko nemá žiadny vozík, ani žiadne pomôcky na dlhší presun, potreboval špeciálny bicykel, ktorý je finančne nákladný. Preto sme sa s partnermi a dobrovoľníkmi (Jozef Hucman, Silvia Žabková, Janka Slaná, Soňa Hanzl – Kopčanová, Miroslava Zvončeková, Rudo Kapolka, Lucia Kršnáková) rozhodli Tobiaskovi získať financie na bicykel. Opäť sa spojila chuť pomôcť so skvelými ľuďmi. Výťažok z podujatia vo výške 1.041,- € bol venovaný pre Tobiaska.





22.12.2022- Nie si sám

Komunitné centrum na Fončorde zorganizovalo pred Vianocami 22. decembra projekt „Nie si sám“, prostredníctvom ktorého sa pomohlo 22 rodinkám s predvianočným nákupom, aby vianočný čas bol aj pre nich trochu viac voňavejší, sladší. Zapojili sme sa do tejto aktivity a pomohli. Projekt prebiehal v spolupráci s viacerými organizáciami.



Vianočné posedenie s našim partnerom SPOSA BB – spoločnosť na podporu ľudí s autizmom

DOTÁCIE

BBSK ZMLUVA Č.432/2022/ODDDO - PODPORA HURA PRAZDNINY 11. ROČNÍKA

VO VÝŠKE 2.800,-EUR

ZMLUVA O REKLAME S JAZYKOVOU ŠKOLOU SPEAK VO VÝŠKE 3.000,- EUR

ZMLUVA O REKLAME LION CAR VO VÝŠKE 150,-EUR

ZMLUVA O REKLAME MARTIN LITÁK VO VÝŠKE 500,-EUR

DOBROVOĽNÍCI V ROKU 2022

Jarmila Rakytová, Klaudia Karová, Martina Halinárová, Soňa Hanzl Kopčanová, Michal Gašpar, Gabika Tokárska, Libuša Mažgútová, Katarína Líšková, Soňa Orosová, Filip Krestianko, Šimon Leškanič, Michal Halinár, Peter Perašín, Matúš Midriak, Richard Sopko, Jozef Acs, Janka Slaná, Silvia Žabková, Miroslava Zvončeková, Jozef Hucman, Rudolf Kapolka, Andrea Šlosárová, Zuzana Červenáková, Miroslava Chabrečková, Rudolf Kapolka, Jozef Hucman, Miroslava Zvončeková,

PARTNERI

V roku 2022 Nadácia spolupracovala z partnermi: SPOSA BB, OZ-KOMPAS – centrum rozvoja, Sonyta Music – detské hudobné centrum, športový klub ŠK BCF Dukla BB, občianska rada Radvan, AkSen – aktívni seniori, Komunitné centrum Fončorda, BCF Energy j. s. a., OZ Nožička., Pod krídlami Anjelov, DHZ Rakytovce, Krízové centrum sv. Alžbety, AkSen aktívny senior,



Mediálni partneri:



V roku 2022 pomohla Nadácia

Kultúrne podujatia a projekty celospoločenského významu:

Hurá prázdniny – 11. ročník multižánrové podujatie pre rodiny s deťmi

Šport – podpora a rozvoj telesnej kultúry a talentovanej mládeže

Žiacka chodecká liga – 5 kolová súťaž v atletickej chôdzi

Športíada seniorov 2022 – účasť vyše 90 seniorov

Banskobystrický chodecký míting – medzinárodné preteky v atletickej chôdzi

Charitatívna pomoc – podpora a poskytovania sociálnej a humanitárnej starostlivosti

Zbierky hračiek, oblečenia a knižiek

Potravinová pomoc pre rodiny v núdzi

Vianoce pre všetky deti – projekt na pomoc deťom

Podpora knihy Trafený anjelov od autora Miroslava Kapustu

Ročná účtovná závierka za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Výsledok hospodárenia bol 1.330,- Eur

Príspevky od fyzických osôb boli vo výške eur 1.832,- Eur

V položke záväzky má nadácia krátkodobé záväzky výške 0 Eur.

Spotreba materiálu a ostatné služby, reklama boli vo výške 6.668,- Eur

Poplatky za bankové služby boli vo výške 64,40 Eur

Ostatné poplatky, dane 299,50Eur

Náklady na prenájom priestorov 400,-Eur

Nadácia nemala v roku 2022 osobitné výnosy, zákonné poplatky, iné ostatné výnosy.

Nadácie prijala v roku 2022 granty a dotácie od BBSK vo výške 2.800,-Eur

Nadácia podporila sponzorsky vo forme finančného daru 500,-Eur

Nadácia mala v roku 2022 tržby za vlastné výkony a tovar 4.300,- Eur

Finančný zostatok nadácie v roku 2022 bol vo výške 13.293,40 Eur

Nadačné imanie nadácie je vo výške 6. 638 eur

Zhodnotenie základných údajov zahrnutých v účtovej závierke

V roku 2022 nezískala nadácia žiadne príspevky, úroky z bankových vkladov.



Zákon o audite

Nadácie sa riadia zákonom č. 463/2013 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, novelizovaný bol aj **zákon č. 34/2002 Z. z. o nadáciách**.

Významná zmena nastala v povinnosti overenia ročnej účtovnej závierky audítorom. S účinnosťou od 1. januára 2014 **musí byť ročná účtovná závierka overená audítorom iba v prípade, ak príjem prostriedkov nadácie z cudzích zdrojov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, presiahne sumu 200 000 eur**, pričom príjmom prostriedkov nadácie z cudzích zdrojov sa na tento účel považujú príjmy dosiahnuté z prijatých prostriedkov od fyzických osôb, právnických osôb, príspevky z podielu zaplatenej dane, príjmy z verejných zbierok a dotácie; tým nie je dotknutá povinnosť overenia ročnej účtovnej závierky podľa osobitného predpisu. Týmto osobitným predpisom je zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, ktorý v ustanovení § 19 ods. 4 ustanovuje povinnosť overenia ročnej účtovnej závierky audítorom v prípade prijatia podielu dane v sume vyššej ako 35 000 eur.

Cieľom novely zákona o nadáciách je znížiť nároky pre vznik povinnosti overenia ročnej účtovnej závierky audítorom. To znamená, že táto povinnosť nevzniká všetkým nadáciám bez rozdielu, ako to bolo pri predchádzajúcej právnej úprave, ale až v prípade, ak by prostriedky nadácie z cudzích zdrojov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, presiahli sumu 200 000 eur, s výnimkou, ak príjem nadácie je v prípade prijatia 2 % v sume vyššej ako 35 000 eur.

Na základe tejto zmeny, vzhľadom k skutočnosti, že nadácia neprerozdeľovala žiadnu sumu, nebolo potrebné zaťažiť rozpočet nadácie vykonaním auditu.

V roku 2022 nezamestnávala žiadnych zamestnancov a pracovala na báze dobrovoľnosti a zariadenia jej správnej a dozornej rady.

Vypracovala: Erika Karová

Banská Bystrica 23.03.2023

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 2

Daňové identifikačné číslo 2 1 2 0 7 1 4 7 3 9 IČO 5 1 2 6 6 2 8 8 SK NACE 9 4 . 9 9 . 2	Účtovná závierka X riadna mimoriadna priebežná (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 1 2 0 2 2 Za obdobie do 1 2 2 0 2 2 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2 0 2 1 do 1 2 2 0 2 1
Priložené súčasti účtovnej závierky ☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01) (v eurocentoch) ☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) (v eurocentoch) ☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01) (v celých eurách alebo eurocentoch)		
Názov účtovnej jednotky N a d á c i a E r i k y K a r o v e j		
Sídlo účtovnej jednotky Ulica S T A V E B N Á PSČ Obec 9 7 4 0 1 B A N S K Á B Y S T R I C A Telefónne číslo 0 9 1 8 8 8 6 3 7 1 E-mailová adresa		
Zostavená dňa: 2 3 . 0 3 . 2 0 2 3	Schválená dňa: 2 3 . 0 3 . 2 0 2 3	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:

Strana aktiv		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001				
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008		002				
A.I.1. Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)		003				
2. Softvér 013 - (073+091AÚ)		004				
3. Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)		005				
4. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)		006				
5. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)		007				
6. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)		008				
A.II. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020		009				
A.II.1. Pozemky (031)		010				
2. Umelecké diela a zbierky (032)		011				
3. Stavby 021 - (081 + 092AÚ)		012				
4. Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ)		013				
5. Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)		014				
6. Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)		015				
7. Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)		016				
8. Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)		017				
9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)		018				
10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)		019				
11. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)		020				
A.III. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028		021				
A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)		022				
2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)		023				
3. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)		024				
4. Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ		025				
5. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)		026				
6. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)		027				
7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)		028				

Strana aktiv		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	13293.40		13293.40	11963.79
B.I. Zásoby r. 031 až r. 036		030				
B.I.1. Materiál (112 + 119) - 191		031				
2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)		032				
3. Výrobky (123 - 194)		033				
4. Zvieratá (124 - 195)		034				
5. Tovar (132 + 139) - 196		035				
6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)		036				
B.II. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041		037				
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ		038				
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)		039				
3. Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)		040				
4. Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		041				
B.III. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050		042				
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ		043				
2. Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)		044				
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		045		x		
4. Daňové pohľadávky (341 až 345)		046		x		
5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)		047		x		
6. Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)		048				
7. Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)		049				
8. Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ		050				
B.IV. Finančné účty r. 052 až r. 056		051	13293.40		13293.40	11963.79
B.IV.1. Pokladnica (211 + 213)		052	13279.00	x	13279.00	5341.69
2. Bankové účty (221 AÚ + 261)		053	14.40	x	14.40	6622.10
3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)		054		x		
4. Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ		055				
5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)		056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057			0.00	0.00
C.1. Náklady budúcich období (381)		058				
2. Prijmy budúcich období (385)		059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060	13293.40		13293.40	11963.79

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061	13293.40	10960.66
A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066		062	6638.00	6638.00
A.I.1. Základné imanie (411)		063	6638.00	6638.00
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)		064		
3. Fond reprodukcie (413)		065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)		066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070		067		
A.II.1. Rezervný fond (421)		068		
2. Fondy tvorené zo zisku (423)		069		
3. Ostatné fondy (427)		070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)		071		
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072	1329.61	4322.66
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073	0.00	
B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077		074		
2. Rezervy zákonné (451AÚ)		075		
3. Ostatné rezervy (459AÚ)		076		
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		077		
B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085		078	0.00	0.00
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)		079		
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)		080		
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)		081		
4. Dlhodobé prijaté preddávky (475)		082		
5. Dlhodobé nevymaturované dodávky (476 AÚ)		083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		085		
B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095		086		
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		087		
2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		088		
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089		
4. Daňové záväzky (341 až 345)		090		
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		091		
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)		093		
8. Spojovací účet pri združení (396)		094		
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)		095		
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099		096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		097		
2. Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100		
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)		101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)		102		
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)		103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104	13293.40	10960.66

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	856.44		856.44	188.62
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06	39.50		39.50	
518	Ostatné služby	07	6211.55		6211.55	5061.22
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	64.40		64.40	115.00
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21	500.00		500.00	
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	299.50		299.50	87.50
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				5250.00
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	7971.39		7971.39	10702.34

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39	4300.00		4300.00	375.00
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68	369.00		369.00	3750.00
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	1832.00		1832.00	10900.00
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	2800.00		2800.00	
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	9301.00		9301.00	15025.00
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	1329.61		1329.61	4322.66
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	1329.61		1329.61	4322.66

Čl. I**Všeobecné údaje**

- (1) Erika Karová Nadácia, nadačná listiny Nadácie Eriky Karovej zo dňa 05.12.2017, registrácia na MV SR dňa 21.12.2017.
- (2) Erika Karová štatutárny orgán združenia, JUDr. Ján Vinarčík predseda správnej rady do 30.6.2022,
Mgr. Zuzana Červenáková od 1.7.2022 predseda správnej rady, Ján Kara – člen správnej rady
JUDr. Marianna Pačová – člen správnej rady
- (3) Základným poslaním nadácie je podpora vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry talentovanej mládeže a projektov, ktoré majú celospoločenský význam, podpora poskytovania sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti v prípade živelných pohrôm, nevládnym, resp. zdravotne postihnutým občanom, tvorba a ochrana životného prostredia, tvorba a ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt, podpora regionálneho rozvoja, ako aj ochrana ľudských práv a základných slobôd.
- (4) Zamestnancov v roku 2022 nadácia nemala a počet dobrovoľníkov bol 0.
- (5) Údaje podľa odseku 4 a čl. III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II**Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach**

- (1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
- (2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.
- (3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na
 - a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou,
 - b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
 - c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
 - d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou,
 - e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
 - f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
 - g) dlhodobý finančný majetok,
 - h) zásoby obstarané kúpou,
 - i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou,
 - j) zásoby obstarané iným spôsobom,
 - k) pohľadávky,
 - l) krátkodobý finančný majetok,
 - m) časové rozlíšenie na strane aktív,
 - n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,
 - o) časové rozlíšenie na strane pasív,
 - p) deriváty,
 - r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.
- (4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.
- (2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.
- (3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.
- (4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku.
- (5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.
- (6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.
- (7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.
- (8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť.
- (9) Prehľad opravných položiek k pohládkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohládkam.
- (10) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.
- (11) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.
- (12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to
- a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,

- b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.
- (13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.
- (14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to
- a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy,
 - b) údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov,
 - c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
 - d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy
 - 1. do jedného roka vrátane,
 - 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 3. viac ako päť rokov,
 - e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia,
 - f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia,
 - g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období.
- (15) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na
- a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
 - b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
 - c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
 - d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
 - e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.
- (16) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to
- a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,
 - b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti
 - 1. do jedného roka vrátane,
 - 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 3. viac ako päť rokov.

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

- (1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.
- (2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.
- (3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia.
- (4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
- (5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.
- (6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.
- (7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
- (8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za
 - a) overenie účtovnej závierky,
 - b) uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky,
 - c) súvisiace audítorské služby,
 - d) daňové poradenstvo,
 - e) ostatné neaudítorské služby.

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky.

Čl. VI

Ďalšie informácie

- (1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.
- (2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:
 - a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
 - b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

- a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
- b) povinnosť z opčných obchodov,
- c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
- d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
- e) iné povinnosti.

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

Vzorová tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov		
z toho počet vedúcich zamestnancov		
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Ocenené práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							
presuny							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							

Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia																				
prírastky																				
úbytky																				
Stav na konci bežného účtovného obdobia																				
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia																				
prírastky																				
úbytky																				
Stav na konci bežného účtovného obdobia																				
Zostatková hodnota																				
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia																				
Stav na konci bežného účtovného obdobia																				

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 4 a 5 o štruktúre a o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku

	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej obchodnej spoločnosti	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
			bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				

Ostatné realizovateľné cenné papiere				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravných položiek (zvýšenie)	Zníženie opravných položiek	Zúčtovanie opravných položiek	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Materiál					

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravných položky (zvýšenie)	Zníženie opravných položky	Zúčtovanie opravných položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu		

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	6638				6638
z toho:					
nadačné imanie v nadácii					
vkłady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín					

Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-564				-564
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	4343				1330
Spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	

Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezerv	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka		
Krátkodobé záväzky spolu		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu		

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobia	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia
Stav k prvému dňu účtovného obdobia		
Tvorba na ťarchu nákladov		
Tvorba zo zisku		
Čerpanie		
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia		

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				

dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
grantu				
podielu zaplatenej dane				
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Vzorová tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		

Vzorová tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	
uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace audítorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neaudítorské služby	
Spolu	



*Pomáhať
je radosť*

www.erikakarova.sk